ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

O vereador proponente é apenas o porta-voz da comunidade.
Os pedidos são solicitações dos pagadores de impostos de Santiago.

Of. 133/2023

  Santiago, 14 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante
Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício
requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

Solicito para que seja colocado os cavaletes e acompanhado pela Guarda
Municipal a Rua Centenário, do Clube São Vicente a esquina da Avenida Batista
Bonotto Sobrinho e metade da quadra de ida da Avenida Batista Bonotto
Sobrinho, nos dias 27, 28 de fevereiro e 1º de março, das 18h às 00h (os
solicitantes serão responsáveis pela guarda dos cavaletes).

Justificativa:

O pedido se justifica para que não tenha passagem de carros e nem
estacionamento de veículos, visto que em função da CarnaTrote (evento de
recepção dos acadêmicos calouros organizado pelos veteranos) possam ficar no
local com tranquilidade e segurança, visto que com a impossibilidade de
passagem de carro por essas vias, não teremos risco de atropelamentos e nem
acidentes. Em face do fluxo de carros, solicitamos que a Guarda acompanhe e
organize a passagem de veículos pelo lado esquerdo da Avenida Batista Bonotto
Sobrinho. O pedido se faz necessário visto que a estimativa de público é superior
a 700 pessoas. Já foi comunicada a Brigada Militar da realização do evento para
que ela possa organizar o policiamento para os dias. A iniciativa consiste em
conduzir uma organização apropriada para este evento que ocorre
periodicamente.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente